Math. 28 retur: sed quasi maiorem diuine nature ostendens dignitatem; in nomine pater.

Ioan. 14, tris inquit et filii & spiritus sancti, Philippus uero cum diuinam curiose scrutari naturam uellet: ostende nobis patrem dicebat/ non ostende nobis deum. Et ipse saluator, tanto tempore uobis cum sum / et non cognovisti me Philippe, qui uidet me: uidet et patrem meum, Non dixit: et deum, Non enim minus: sed maius uoluit genitori suo attribuere, Pater enim a maiore atque digniore: hoc est ex filio: intelligitur, deus uero: a creaturis, que tantum distant a filio: quantum natura seruus a natura domino / et creator a creatura. ¶ Ad hec, quoniam simul & deus et pater est: per prius tamē pater est quam deus, Quod saluator ostē

Ioan. 20. dit: quando in celos uolebat ascendere, Ascendo inquit ad patrem meum et

patrem uestrum: et deum meum et deum uestrum , Vides hinc patrem ad filium dici: deum ad creaturas, Si ergo creature secundo loco sunt post generatōnem filii: per prius pater est q̄ deus, Quod inde melius perspicietur, Nam dignitatem quam ipse filius habet natura: ut uidelicet deus pater suus naturaliter sit: et nobis ex misericordia largiens addidit: et patrem uestrum. Adoptati enim sumus per ipsum, ita pater eius secundum naturam: pater noster per gratiam est, Nostra uero in seipsum assumēs: et que seruorum sunt (quia serui formam accepit) sibi accommodās: addidit, & deum meum / & deum uestrum. pater igitur ipsius secundum naturam est: noster autem deus , Et quoniam per filium facti sumus : per prius est pater q̄ deus / quāuis simul sit & pater & deus, ¶ Sed coeternum (ait Eunomius) nos quoq; filium patri fatemur : eo q; po- Eunomii testatem generandi etiam anteq; generaret: pater in seipso habebat , ¶ Nos cauillatio uero ad hec dicim⁹, si quoniam potestatem generandi pater habebat: idcirco co eternum sibi filium esse creditis / & non quia simul semper cum patre genitus filius erat: cur etiam creaturas (quoniam posse creare: semper erat in deo) coe ternas patri non dicitis? Nam si solūmodo quoniam poterat esse: idcirco fuisse creditis , quid prohibet: coeteras etiam ipsas deo dicere? Si autem absurdū est/ quoniam creare poterat deus: fuisse creaturas contēdere, nec ideo filius erat: quia pater poterat generare, sed quia generatur ex ipso secundum naturam: ideo semper cum ipso est / & coetern⁹ ip̄s; sicut calor igni / & flori odor, ¶ Pre terea, quod generare potest: nondū actu generat, posse igitur patrem gene rare: non eīt esse filii, sed quia deus pater est: ideo ex ipso filius esse intelligitur/ per quem deus pater est, simul ergo pater et deus / et cum ipso filius: ut seruet in deo q; pater sit, ¶ Sed si coetern⁹ est filius patri / Eunomius inquit: nunq; pa ter generationē peregit / sed generandi actu semper caruit . Quomodo ergo genitus filius est: si uero actu genuit: qui genit⁹ est / esse necessario cepit , ¶ Si de creaturis sermo esset o homo: recte quasi operantem deum induceres. Verum quoniam non opus filium credimus / nec ad extra productum fatemur / sed genitum ex substantia eius predicamus: cur infesti estis / operatorem in gene rando patrem fuisse impie cōtendētes: præfertim cum generatio etiam in no bis: hoc non patiatur, Operamur enim que extra sunt: generam⁹ autem ex no bis. Quoniam igitur filius / opus non est / sed eterni patris genitē: habebit om nino genitoris sui nobilitatem / nec minus eternus erit q̄ pater , Verum ne con tentio nimium uideamur: concedatur hereticis actiuam esse(ut dicunt) gene rationem patris, quamq; enim absq; passione deus generat: dicendi tamē mo dus huiusmodi est. Sed sicut actiuam est: sic naturalis / et substantialis / & inseparabilis ab hypostasi. Quare necessario coeternus patri filius erit: cum genera re/inseparabile sit ab hypostasi patris , Cum igitur semper paterna hyposta sis sit: erit semper etiam ex ipsa nature sue fructus. Quomodo igitur non erit coeternus patri filius? maxime cum in creaturis uideamus / que generandi po testatē diuisibilem habent (hec enim corporū lex est) tunc ad generādū actu peruenire: quando ad certam etatis mensuram peruerterint/ sicut animalia &

Thesau, Cyril,

plante. Hec enim non generant; cum imperfecta fuerint per etatem, Quare cum pater perfectus semper sit; quid prohibet eternaliter eum ex se ipso coeterum sibi filium generare? Magis ergo mirari eos oporteret; si non esset deo coeternus qui ex ipso est, perfectus enim pater semper semper generat, Quare stultum est interrogare; quādō genuit, Sed si perseverant interrogātes; nos quoq; interrogabimus / quādō incepit calefacere ignis, sed non inuenient huius principium, simul enim ignis est; et calefactiūs est, Si ergo creature simul sunt & sic sunt; cum deus supra creaturas suas sit, cur non simul & esse creditur; & filium ex se ipso genitum habere?

**C** Qz idiusibiliter et absq; corruptiōe pater ex se ipso filiū generat. Cap. VII

Ed quomodo (inquit Eunomius) non erit necesse fateri diminutam ef-

**C** se substantiam patris; si filius ex ipsa prodit; quasi pars inde decisa? In-

cōmutabilitas ergo patris seruabitur; si filius nō erit; quasi paternae sub-

stantie pars, nec ex ipso patre; sed extra productus / et coeternus ei solummodo

secundum potestate; que in uoluntate patris semper erat. **C** Paulo altius q; de

corporibus deceat; de deo loquendum est, Eunomi etiam si quēadmodū homi-

nines/sic deum defluxibus in generādo diminui putas: quasi aliquid ex eo in

uerbum suum defluat/atq; separetur; quid prohibet similem impietatē ad alia

quoq; deducere? Nam si ut homo cum passione generat; cur etiam ut homo/

tion creabit laboriose? **C** si absurdum est / laboriose deum ueluti hominem

quicq; facere: absurdum etiam erit/sicuti hominem per passionem generare,

**C** si ueluti homo generat / & ueluti homo facit; quoniam nos in presubiecta

materia manus extendimus / ut aliquid inde faciamus; ita de deo tibi quoq; di-

cendum erit, Sed absq; manib; & materia ex nichilo ad esse cuncta deus uer-

bo suo produxit; omnem naturam creaturarū superās, Quare in generādo

quoq; ipsam superabit, **C** Qz si uoces non aliter q; si de corporib; dicerētur/

deo accōmodas: cum deus continere uniuersa scribatur / cumq; continere dicā

tur; que maiorem ambiunt corporum locum/ magisq; extēdūtur; necesse tibi

erit/ut incorporalē deum; per uniuersa loca extēlūm itelligas, sed hoc scio; ut

impium euitabis, Sicut ergo non corporum lege cuncta deus continet; sic nec

corporum more generat, **C** Preterea, quod in omnibus est / & uniuersa penes-

trat; id omnibus cōnecti necesse est, Est autē deus in omnibus / et penetrat om-

tia; nec tamen cōnecti corporibus ipsum credemus, Manet enim in sua synce-

ritate deus/nec alii cōniscetur; quis ubiq; sit / & omnia penetret, Impiū ergo

est; sicut corporibus/ita ipsi potestate uerborū accōmodare, Adde q; non com-

positus sed simplex deus est; et tamen diuersa uariaq; operatur. neq; hinc sim-

plicitas sua cum diuersimode in singulis operetur: modo aliquo leditur. Sicut

ergo in his ceterisq; omnibus naturam corpoream excedit; sic etiam in genera-

do, **C** Sed necesse est (Eunomius inquit) si ex patris substantia filius prodit; ut

in ipso prius potentia / insitus fuerit, sic enim ex eo prodire uidetur, Deinde si

pater nullum post uerbum filium genuerit (unigenitus enim est) generādi pos-

testate priuatum dicatis, sed diminutum etiam ex parte inueniri; negare non

Caius  
heretico-  
rum.

poteſtis, cum filius ex ipſo ſemel prodiere: nec in ipſo ſicut prius iſitus fit,  
**C** No erubet ſic o hmo: proprietatem corporum deo attribuens, et ſicut cor  
 pus in corpore: ſic filium in patre prefuisse dicitans, Non enim ſicut in homi-  
 nibus / in genitorum lumbis filii anteā cōtinetur; ſic et in deo, Quid enim pro-  
 hibebit / ſi ad misericordiam corporum diuinam eſſentiam quipia deducit: exiſti-  
 mare nullo modo poſſe patrem generare / quoniam foemineum ſexum no ha-  
 beat; ſed nec uirilem quidem. Hec enim in corporibus ſolum inueniuntur, ipſe  
 autem ſimplex et incorporus eſt: et intellectus ſyncerissim⁹, Quare oportet  
 ſiquis generationem illam inq̄tum homini licet / inuestigare uelit: que ex men-  
 te ac intellectu prodeunt conſiderare / et ex huiusmodi ſimilitudine; ad gene-  
 rationem uerbi / quantum in hac uita poſſumus intelligere / capiendam ma-  
 nuduci, Parit enim mens hominis cogitationes bonas: ut ſaluator dicit, a cor-  
 de namq; boni hominis inquit: bona procedunt. Si ergo ſtultum eſt arbitriari  
 nihil ab humano intellectu prodire; quia & dominus hoc afferit / et res ipsa cla-  
 mat: quomodo no erit absurdum / ſupremum intellectum qui deus eſt quiq;  
 omnem intellectum excedit; in ſecondum opinari aut foecunditatem ipſius;  
 corporum legibus ſubiucere: preſertim cum ipſe noſter intellectus: non corpo-  
 ris moe generet, quomodo ergo deus qui omnem intellectum excedit: ad cor-  
 pora deducetur? Sine paſſione igitur ex patre filius effulſit; ſecondum ineffa-  
 bilem et incomprehendibilem diuine generationis modū. **C** Ad hec, quicquid  
 ad ſimilitudinem alterius factum eſt: nequaq; poſteſt ad exemplaris qualitatē  
 accedere / ſed ab illius gloria ſecondo loco inueniuntur, Sed creata natura uirtu-  
 te diuina formata eſt: ſecondum per gratiam / ad diuine foecunditatis ſimili-  
 dinem: que uere ac proprie foecunditas eſt. Deficiet ergo in generando, neq;  
 ut deus: ad ſimilitudinem cuius foecunda eſt generabit. Quod ſi uerū eſt / ſicut  
 certe eſt: non ut creatura deus / ſed ſupra omne creaturā foecundus eſt, qua-  
 re neq; ut creatura generabit, **C** Sed perfectus pater ante generationem filii  
 erat, Eunomius ait, Quomodo ergo ipſe perfectus etiam poſt generationem Obieſtio  
 erit: ſi ab unitate in dualitatem processit? Necesse enim eſt quicquid ab uni- beretico:  
 tate in dualitatem uenit: minus ſeipſo uidere, niſi multiplicata ſubtantia eius rum,  
 ſit; uel ad aucta interea fuerit, quorum neutrū: eſſentie diuine accidere po-  
 teſt, Non genuit ergo ex ſeipſo pater filium: ne iſta ſequantur absurdā / ſed  
 fecit eum ſimilem in omnibus ſibi, **C** Nos uero ad hec non uerebimur dice-  
 re, erratis: neq; ſcientes ſcripturas / neq; uirtutem dei, Quomodo enim quod Math., 12  
 a nihilo ad eſſe productum eſt: ſimile in omnibus increato & eterno deo pa-  
 tri eſt. Nam ſi factum eſt: non erat aliquando. Quomodo autem non erube-  
 ſcunt: diuisiones & paſſiones in diuina generatione intelligentes / & creature  
 legibus ineffabilem ſubiuentes eſſentiam? Non erit certe creaturis ſuis crea-  
 tor equalis: nec modo illarum generabit, Sed ſicut in ceteris omnibus creatu-  
 ras excedit: ita etiam in generando / ineffabiliter et ut deum decet genera-  
 bit, Diuisiones enim et minutiones / crementum et multiplicationem & deflu-  
 xus quidem atq; defectus; corpora in generando patiuntur, que instrumētis

Theſau, Cyril,

quoq; atq; manibus egent dum pariunt. Nā et in ceteris quoq; operationibus suis: organo & manibus est sibi opus , aliter enim facere opus suum nequeūit, Deus autem uerbo suo perficit omnia: et nutui suo cuncta obtemperāt. Si ergo in his nulla passio deo accidit : quomodo in re maiore hoc est in generādo/ corporum proprietas sibi accidet: sicut ergo nō ut creatura facit: ita etiam nō ut creatura generabit. ¶ Preterea , pater filium ex seipso ut lucem uel splēdo- rem indiuisibiliter et absq; ullo spacio emittit : sicut sol emittit ex seipso lucem atq; splendorem , quamuis solis splendor non propriam habeat hypostasim: nec perfecte ipse in seipso essentia sit / sed esse in sole habeat, fili⁹ uero dei huic exemplo in hoc solūmodo similis est: q; ex patre indiuisibiliter et sine ullo spa- cio emanat. Propriam uero ipse habet hypostasim : quamuis non separata m a patre / sed in patre et cum patre intellectā, Incisiones autem & diminutiōes/ ac passiones & separationes in diuina generatiōe intelligere; stultum omnino est. Nam cum deus nec sit nec possit esse in loco; quomodo separationem sus- sciptet? Quo enim ibit quod separatur: aut unde separabitur? Corporū enim hec propria sunt: & ab incorporeā natura penitus aliena , Non fingant ergo impie simul ac stulte passionem aliquam in ea natura: que nibil passionis fulci pere potest, sed credant q; sicut mirabiliter ōnia producit a nibilo; sic ex seipso mirabiliter generat . Quomodo autem indiuisibiliter et absq; passione filius ex patre prodit: similitudinib⁹ subintelligere possum⁹, Nam sicut uerbū quo utimur: ex mente prodit, idem enim est cum eo uerbo: quod in corde uersat⁹, quamuis aliud esse uideatur: inq̄tum quasi a profundo in lucem per os emittitur , Sicut inq̄ uerbum quo utimur / et quod in corde est: etiam si taceamus/ in mente est / et ex mente prodit , Sic et filius dei inuisibiliter ex patre prodiens: character & similitudo eius est, Verbū enim eius est in propria hypostasi; uer- bum inq̄ uiuens ex uiuio patre , Vnde uerbi appellatio/ propter hanc similitu- dinem uerbi nostri ad diuinū: ipsi filio dei in scriptura ſepius attribuitur, ut in psalmo, eructauit cor meum uerbum bonum, et in euāgelio, In principio erat uerbum / et in aliis plerisq; locis, ¶ Preterea , sic ex seipso absq; passione filium genuit pater: sicut si sapiens ex sapientia sua quicq; excogitauerit atq; pepere rit: ueluti Geometriam/ Musicam/ aut aliquid huiusmodi. Hec enim: fecunde sapientie fructus sunt / et sic se habent secundum naturam: ut excogitatū ar- tificium a sapientia / non sit separatum ab ea. Nam cū sit ex seipso: in ipso etiā est / & imago eius est , Videtur tamen quamuis inseparata sit: res alia esse. Sic filius inseparabiliter ex patre est / et in propria hypostasi: quamuis huius alia- rumq; similitudinum uim excedat. Nam qui diuinorum dogmatum ueritatē querunt: non humana sequuntur, Nec quoniam pater genuit filium: diminu- tum esse credunt. Nec quasi multiplicatum in dualitatem: sicut heretici con- tendunt . Nec defluxum aliquem in essentia diuina factum opinantur , Hec enim sicut de nobis uere dici possunt: sic de deo impie cogitantur , Fugienda igitur sunt/intelligendumq; sic ex patre natum filium: ut sapientia ex mēte, que ſimul & alia : quodam modo eſſe a mēte/ per expressionē ipsius uides. &

in ipsa uere est: non enim separabiliter ex ea prodit , Nec defluxū mens passa est aliquem: quia sapientiam genuit. sed tota mēs in sua natura cōseruata est : et tota in sapientia depingitur / et in ea uidetur , ¶ Ad hec, sicut creatua dei uirtus quāuis multa diuersaq; creando producat: non diuiditur tamen in singula illorū essentia diuina / sed una ineffabilq; uirtute omnia creat, sic & gene ratiua uirtute indiuisibiliter generat. Et quēadmodū spiritus sanctus nullā di uisionem in essentia patitur: quāuis diuersas emittat gratias / quas singulis ad mensuram eorum contribuit. sed est unus et idem spiritus: uarie & absq; pas sione in cunctis operās, sic et generatiua essentia dei nullam diuisionem / nul lum defluxum / nullam passionem patitur; cum unicus eius filius ex ipsa efful cassillatio serit, ¶ Sed si alius est q̄ pater / natus filius (Eunomiani aiunt) & est in propria heretico = hypostasi; diuisa esse necessario concedetis omnia que patris sunt , non enim tum, in ipso solū permāserūt; sed in filium quoq; trāsierūt , Quare uel pater pfectā nō retinuit gloriā: si partē ei⁹ filio dedit, uel si pfectā retinuit: filiū rursus priua uit. et deitas que in unitate pri⁹ perfectam habebat gloriā; in dualitatē postea progressa / perfectam non habet , Aut modo in patre / modo in filio perfecta erit: & quasi mutuo ab altero ad alterū pertransibit, ¶ Hec cū dicant / nō eru bescunt: uariis falsisq; rationibus diuisiones / separationes / passionesq; diuine accommodantes essentie, Nec intelligunt in patrē se quoq; plurimū blasphemare: mutabilem credentes / et a perfectione ad imperfectionē delapsū esse predicantes, Ignorant certe qui hec dicūt: in quantā impietatem et se & alios his uerbis impellant / filium a patre separantes: et diuisam esse gloriā essentie diuine inter patrem et filium / cogitantes. In unitate inquiūt prius erat pater, Num igitur quoniam filium genuit / & creādi uirtutem ipsi dedit / per quem omnia creat: extra essentiam suam creandi uirtutem em: sit / ita ut ipse prouta tusea sit? Sed hec uel ccgitare: impiū est , Pater enī usq; nūc operatur / et ego Ioan, 5,

cauillatio Trum inquit absq; cōsideratione pater filium genuit: an considerās heretico =

rum. u atq; uolens<sup>5</sup> Nam si neq; considerans neq; uolens: aliquid passus est qd nolebat, Sin autem: quoniam necesse est considerationē et uolūtati ante

rem esse que scđm uolūtatem cōsideratur / patrē quoq; filio prefuisse necesse est. Voluntas enī et cōsideratio; necessario generatione precessit, ¶ Vnde ad hoc deduci estis o uos: ut uoluntate aut non uolūtate patris / productū filiū pū tetis? Ex qua id accepistis scriptura: quis unq; sanctorū alterū istorū docuit? uel apud quem inueniuntur huiusmodi? Fuisse enim immo esse uerbum de: a scriptura didicimus , Volente autem patre aut inuito productum: a uobis so lis audiuimus, Reuelauit quippe filium pater: ex celo dicens, Hic est filius me⁹ Math, 3, us dilectus: in quo mihi cōplacui, & per psalmistam, Eructauit cor meū uerbi p̄l, 44,

- Ioan., 1, bonū, Ioannes etiā tonat, In p̄cipio erat uerbum:& uerbū crat apud deum/  
ps̄, 35, et deus erat uerbū , Et psalmista rursus ad patrē ait. Quoniā apud te est fons  
Hebre., 1, uite:& in lumine tuo uidet̄ m̄ns lumen , Paulus uero splēdorem /& formam/  
Colos., 1, et imaginē inuisibilis dei: filū appellat, Nec ullū iuuenit̄ dicere: uolente aut  
nolente patre nasci filū, sed oēs: erat uerbū /dicūt/ et est, Nec ullū tēporis aut  
durationis p̄cipiū: creatori seculor̄ dederūt. Patet igitur a corde uestro hec  
uos parere:a scripturaq; oīa hec esse aliena. Nā si uolūtas p̄ris generationē filii  
precess̄ isset: cur non ita de filio loqūs scriptura /sicut de creaturis. Creaturas  
Gene., 1, enī p̄cess̄it uolūtas dei: ut est apd Mōsem, faciam⁹ hoīem, et apd psalmistā, oīa  
ps̄, 13, que uoluit dñs fecit, De generationē autē filii ; nullibi tale quid legitur, sed erat  
et est: in patre /& apud patrē solūmodo audim⁹, Quare si uolūtas dei (ut scri-  
ptura dicit) creaturas precess̄it /de filio autē tale quid nūsq; legit̄: nō est creatu-  
ra profecto fili⁹; neq; per uolūtate factus est /ut creature, sed ex patre nascit̄:  
et genitoris hypostasi est coetern⁹, Paulus etiā de saluatore dicit, quia dei uir-  
tus et dei sapientia est. Ipse igit̄ dei fili⁹ est: in quo uult /et per quē oīa facit, Quō  
iḡit̄ per uolūtate patris factus est: si in eo patris uolūtas est. Nam aut alteram  
sapientiā fingere necesse est: in qua deliberauit et fecit filū /ut uos dicitis, aut  
si altera nō est: sed solus filius sapientia patris est: ipse quoq; uolūtas eius est , in  
sapientia enī dei: uelle ipsius est. ¶ Preterea, nō est uolūtas dei in creaturis con-  
creta: sed alia est preter illa que per ipsam fiūt, Volūtate nāq; dei facti sūt celi:  
sed nō sunt ipsi uolūtas dei. Quare si de⁹ in sapientia sua deliberauit /idq; quādo  
filū etiā gignere uoluit: ut uos dicitis, cū sapientia patris filius sit; alterā inesse  
patrī sapientiā oportet /in qua cū deliberaasset genuit filū, Id qm uel dictu im-  
piū est(unus enī est filius dei: et nō duo) cū ipse sit sapientia p̄ris, ipse quoq; uo-  
lūtas eius est /per quē oīa fiūt. Nā si ipse quoq; per uolūtate natus est: precess̄it  
certe uolūtas generationē ipsius , q̄re alquādo nō fuit: & mētief̄ Ioānes dicēs,  
Ioan., 1, In p̄cipio erat uerbū, Nos autē nō illū: sed uos mētiri credim⁹, Erat igitur ut  
ille dicit /filius, et qui aliquando ipsum non fuisse aiūt: a seip̄sis falsa cōfingūt ,  
Obiectio heretico = ¶ Sed si filius dei nō est natus /qua ipse ita uoluit: necessario pater inuitus ge-  
nuit/inquiunt, Que uero preter uolūtatem fiūt: a coactis fiūt, Quare necesse  
rum, erit maiore patre cōfingere necessitatē: que ipsum ad generandū cōpulit. qđ  
absurdissimū est, Relinquitur ergo: ut uolēs filū genuerit , ¶ Ad hec aut qđ  
prohibet nos quoq; ipsos interrogare, utrū bonus /misericors sanctus: uolens  
pater sit /an preter uoluntatē, Nā si uolēs: huiusmodi deus est /uolūtas autem  
precedit semper ad oīa que uolūtate eligūtur: erat quoq; tempus uel aliquod  
spaciū & duratio /quādo hec deus nō erat: sed de istis deliberabat. Qz si pre-  
ter uolūtate bonus /ceteraq; huiusmodi est: quis eum ad hec coegit̄ Ita inter-  
rogatio uestra: leuitatis referta esse iuuenit̄, In naturalib⁹ enī : nulla precedit  
uoluntas, que locum in illis solūmodo habet: que sunt extra deliberat̄is substā-  
tiam, arbores quispiā plantat /aut naues fabricatur; cum antea uolūtatem ad  
hec deliberādo induxerit, que uero natura fiunt: ad ea /nulla precedit delibe-  
ratio /nulla electio, quare nec uolūtas illa, Nam etiā in hoībus multi generare

uolūt: et nō possunt. nibil ergo uolūtas ad naturalia confert, Sed interrogādi quoq; heretici sunt, utrū ipse pater/ uolēs sit deus: an preter uolūtate, Nam si uolēs est; precedit uolūtas essentia eius, quod nec fingere quidē possum⁹, Si uero preter eius uoluntatē est; quis eū coegit ut sit? Q[uod] si est nec ex uoluntate nec preter uolūtate; eadē ratione filiū quoq; genuit. Nō ignoror hec nō inuestigari absq; periclo: sed coacti hoc facim⁹, Tenere enī semp oportet; deū esse q[uod] est, q[uod] nullū essendi habuit initū; cū ipse ceteris oibus pricipiū sit, ¶ Preterea, dictū est iā uolūtate ad creaturas precedere. Faciam⁹ (inquit) hoiem, & fiat fir Gene, i. māmetū, & fiat hoc/ et illud, Qui sermo cū quasi cōsiliū significati⁹ sit; uoluntatē dei in faciūdis singulis ostēdit, Si ergo uolūtas creaturas precedit / quāuis opus statim ad uolūtate dei sequatur; nō est filius creatura / per quē oia facta Joan, i. sunt, Quare nec uolūtas generationi ei⁹ preitelligif; sicut in creatione creatarū, Ipse enī est uiuēs patris cōsiliū: per quod uniuersa fecit, In cōsilio enī tuo (psalmista canit) deduxisti me, Quare si cōsiliū patris est; quō generationē p[ro]f., 72, suā uolūtas precedet: Videbis enī ipse; seipsum fecisse, Et qui nōdū fact⁹ erat: scđm hereticos / de seipso deliberasse videbis, qđ absurdissimū est, Non ergo uolūtate (ut creature) factus est; sed erat et est cōsiliū patris / in patre: ut propriū paterne essentie germen, ¶ Ad hec. ego (inquit saluator) in patre / & pa Ioan, i. 4. ter in me est, solū enī patrē: et solū seipsum significauit, Si ergo aliud aliquid preter filiū/ uolūtas in patre est; nō uere ista dicūtur, Sed uera hec sunt, ubi ergo uolūtas erit: si nullū mediū inter patrē & filiū intelligif: Nō ergo uolūtate nat⁹ est; sed ipe uolūtas patris est, Nā si uolūtas patris generatione filiū sicut & creaturas precessit; quāobrē que idem principiū p[ro]ductionis sue habēt / & per eandē uolūtate facta sunt a deo; scđm naturā distat: ut alter dñs deus sit; alter seruētes creature, Manifestū igif est q[uod] filius / ideo dñs et dicitur et est: quia patri ī deitatis essentia cōiungif, Creatura uero quelibet ideo serua; quia extra substantiā creatoris est, Necesse enī est / ut que tantā inter se differētiā habēt: nō idē habeat principiū, Ita creature quidē: ex uoluntate dei sunt, filius aut ut uolūtas patris; eternaliter erat in patre, Cur autē cū interrogāt / utrū uolēs pater filiū genuerit; sic quoq; nō interrogāt / utrū eū in prudētia genuerit, Idē enī uidetur cōsiliū & prudētia recte nāq; uult que uult: qui prudēs est . quare q[uod] si equipollētia in saluatore cōiungūtur, Meū (inquit) cōsiliū & tutela; mea est prudētia et potentia, Nā sicut tutela et potentia ad idē reducūtur: sic cōsiliū & prudentia, Quare igif nō interrogāt: si pater in ipsa prudētia / hoc est prudēter genuit filiū: Quod si horrent solūmodo audietes: quō nō impi sunt interrogantes utrū uolens genuerit / cū hoc ad illud reducatur, ¶ Preterea. incom mutabilem Paulus filiū ad patrē ostendēs similitudinē: splendorē glorie ipsius et characterē substātie appellat, Si ergo precedēte scđm uos nat⁹ uolūtate est; quoniam est necesse non dissimilē scđm essentiam esse patrē imagini & splendori suo / erit etiam ipse pater precedente uoluntate, quod omnino absurdissimum est, non enim ex precedente uoluntate patris hypostasis esse ullo modo potest, quare nec filii similiter, ¶ Sed quomō inquiunt nō erit impiū; ab inuita

puer, 8,

Hebre, i.

Ioan.3, patre fateri natū esse filiū: Vereātur oro ipsum ſaluatorē dicētē: quia pater dī  
litig filiū, Nā ſicut bonus et oīpotēs eſt que quāuis nō habeat precedēte uolū-  
tate ac electione conſilii; nō tamen inuitus hec habet, uult enim id eſſe qđ eſt,  
ſic licet nō ex uolūtate genuerit filiū; nō tamē inuitus habet eū/ ſed diligit; ut  
ſcriptum eſt, Et ſicut hypostasis patris eſt/nō quia ipſam eſſe uoluit; ſed quia  
eſt/nec ipſam eſſe nō uult, ſic et filius ex patre nō inuitu naſcitur; nec tame uo-  
lūtas generationē eius precedit, ¶ Ad hec, ſi ſplendor & character fili⁹; uolū-  
tate ac cōſilio factus eſt; ſcdm uos erat certe aliquādo p̄ ſine ſplēdore chara-  
ctereq; ſuo, & ita ſequitur non fuſſe patris hypofaſin ſemper generatiū: ſed  
mutatā conſilio/ad id tandem perueniſſe, quod ſi uel cogitare impiū eſt; cre-  
dant ita patrē ſcdm naturā eſſe generatiū ſicut naturaliter bon⁹ eſt. ¶ Pre-  
terea, ſi uoluntas nō abfq; interiore uerbo eſt; uolūtas enī eſt uerbū occultū in  
corde inſitum/cū filius patris uerbū eius ſit; ipſe quoq; uolūtas eius erit, Quō  
ergo uolūtas ex uolūtate gignitur: aut quomodo uerbū ex uerbo? oīa enim  
hec/filius patri eſt;cōſiliū/uoluntas/uerbū/sapiētia, Quare nihil eſt in patre  
ante ipsum, ¶ Ad hec, ſcdm naturā inſitū hominibus eſt; ut filios poſſint pro-  
creare, neq; ut ex uolūtate probi aut improbi ſunt; ſic & patres ſunt. ſed hoc  
natura: illud uolūtate habēt, & alterius nos ſumus domini; alterius natura. Si-  
cut igitur nos non ex uolūtate habemus; ut filioꝝ noſtroꝝ patres ſimus/ ſed a  
natura, ſic et deus pater non ex uolūtate pater eſt; ſed naturaliter, Et ſicut  
noſtri filiū ſimiles nobis ſcdm ſubſtatiā ſunt; ſic & filius dei qm̄ nō de foris pa-  
tri accessit/ ſed ex ipſi⁹ eſſentia prodiſ; ſimilis in oībus genitori eſt. Et ſicut pa-  
ter non eſt ex uolūtate pater; ſic et filius nō eſt uoluntatis filius/ ſed ex patre  
Captioſa ſcdm naturā:cū ſit ſplēdor & character genitoris ſui, ¶ Sed interrogādi ſunt  
heretico- (inquit Eunomius) iſi qui recte credere opinātur; utru pater uolens genuerit  
rū inter- filiū aut nolens, Nā ſi filius in patris ſubſtantia inerat/ quāuis aliud preter eum  
rogatio, eſſet: non uolūtate natus eſt, neceſſe enim erat parere ac emittere ipſi⁹: qui  
natura inſitus erat. Qz ſi non erat in patre/natus autē eſt patre uolēte; neceſ-  
ſario patris uolūtas preerat, Nō eſt ergo fili⁹ patri coetern⁹, ¶ Nō poſſum fa-  
tis mirari quomodo incaute in oīm iſti blaſphemā incurrit; tanq; indocti, nō  
enim erubefcūt ipſum quoq; deū neceſſitati ſubuſcere/ et ſicut in humanis cor-  
poribus: contineri aliquid in eſſentia patris dicere, aut quaſi uafculū in uafcu-  
lo; filiū eſſe in patre, Nos uero qui recte credere ſtudem⁹; eſſentiam dei ſupra  
omnem neceſſitatē eſſe fatemur, & filiū in patre:nō ut corpus in corpore/uel  
quaſi a corpore contentū eſſe credim⁹, ſed ut inſeparabile a patre: & ex ipſo  
emanantem ſecundū nature legem, Qz ſi putant acutum quiddā afferre: cū  
dicunt uolūtate aut non uolūtate neceſſario ipſum natum eſſe/ reponde-  
ant nobis, Si quis fingeret uolūtatem eſſe in igne: utru uolūtate ipſius calor ex  
eo flueret; an contra ſed nihil poterunt respondere, nam que natura pdeūt:  
neutrū iſtoꝝ ſuſcipiūt. Que uero extra pducunt; utruq; i potestate nāq; nīa  
ſunt: ſi poſſum⁹, Sicut ergo etiā nos opera mur uolētes; paſtimus autē ex nobis  
ipſis, nec ullum habet in pariendo locum; uelle aut nolle, ſimiliter etiam deus:

exteriora quidem producit quia uult, filium uero eternaliter ex seipso generat; nec ullum habet in hac generatioe locum / uelle aut nolle, quāuis non est inuitus p̄ te genitus filius. Pater enī (ait saluator) diligit filium, ¶ Sed si pater inquit Eunomi⁹ Ioan.,, non uolūtate atq; iudicio genuit filium / sed ex natura ipsū habet: patet q̄a cognitionē etiā qua filium cognouit / non habuit ip̄e cōsiderādo sed a natura. Didicit ergo quia sibi filius erit: per quē oīa creabit, et sic cognitio patris de filio: patri ac cessit. a natura enī sua id didicit, qđ absurdū est, Quare uolūtate ipsū producit: presciuitq; ipsum futurū / & sic uoluntas generationē antecedit, ¶ Quasi nos concederem⁹: p̄ prius patrē dōstū fuisse / q̄ fili⁹ sibi nascere / q̄ eum pepererit: sic uersutissimus homo argumētaſ. Ignorat enī nullū esse spaciū iter p̄ trē et filium: atq; ideo nullū precognitioni huiusmodi esse locū, Nā si p̄ prius cōfilius usus est / & per prius didicit filium sibi futurū; spacia certe aliqua filium precedent, Sed ipse et temporis et omnis spaciū creator est, Cur ergo sic in diuinam blasphemāt naturā: discētem ipsam inducēs a natura sua ( ut inquit ) filium sibi futurū: nec plus q̄ homini: deo cōcedere patif⁹. ¶ Preterea, si pater scit semp̄ se patrē esse: semp̄ in seipso cognitionē de filio suo habet. Cognoscēdo enī qđ ip̄e sit; filium quoq; cognoscit, Pr̄ ei ad filium et est & dicis / & cōuersim fili⁹ patrē nouit: q̄a scit qđ ip̄e sit, A filiatiōe nāq; paternitas intelligit⁹: & a paternitate filiatio. Erat aut de⁹ semp̄ p̄t, erat igit⁹ semp̄ etiā fili⁹. Illđ etiā absurdū: q̄ p̄t nō noscat filium ex seipso / sed a natura doceat; cū uterq; ab eo qđ ip̄e ē / alterq; cognoscat, ¶ Ad hec, nō est aliud natura dei: aliud ip̄e de⁹, simplex enī atq; in cōpositus est, et neccesse est inquit Eunomi⁹ / aut uolūtate ac iudicio patre genuisse / aut scđm naturā, Alterq; esse nō potest, Nā si scđm naturā solū genuit / nō autē uolūtate atq; iudicio: absq; cōsideratiōe sibi nat⁹ est fili⁹, Quod qđm in cōueniēs est: relinquit uoluntate atq; iudicio, nisi utroq; modo dicatis. Sed sic deus omnino simplex nō erit, ¶ Nos uero dicim⁹: nec iudiciū nec uolūtate / generationē filii precessisse, Sed si putatis cōpositionē esse in deo / quia naturam et iudiciū uel ( si ita dicendū est ) uolūtate habet: id quoq; diligētius cōsiderate. Generādi uim naturaliter pater habet / creādi etiā per filium uim habet: nec id cōrīco composit⁹ est. Hec enī oīa in una natura sunt. Eadē ratio erit de bono & immortali / & oīpotēte / & iūsibili, ¶ Sed dicatis (Eunomi⁹ inquit) uos q̄ splen captio hedore patris filium esse dicitis: quō splendorē intelligitis? Nos enim aliter intelligere reticorū, nō possumus: q̄ ut lumē uel ignē potius in lucerna positū / ex quo exteriora illuminātur. Nō enī oīa ignis uel lux replet: sed uno in loco sita ad exteriora lumē suū emittit. Si ergo tale qđ de patre et de filio intelligitis: neccesario dicetis nō posse p̄tis essentiā oīa replere / ut splendori suo etiā locus relinquaf̄. nā si oīa p̄t replebit: ubi filii erit hypostasis, ¶ Si patrē in loco putas quasi corp⁹ cōtineri oīa Eunomi⁹: filio etiā suo locū q̄ras neccesse ē, Sin uero diuina essentia in loco nō cōtineſ: q̄re interrogas ubi nobis fili⁹ erit / cū p̄t oīa repleteſ. P̄t igit⁹ i filio ē: & fili⁹ in p̄te, nō tñ ut ide nūero, pater enī in sua; et fili⁹ in sua p̄prietate est, Hec enī solū differētia iter ip̄sos est, Nā p̄t in se ē: & fili⁹ similiter in se, Nec p̄t fili⁹ ē: nec fili⁹ p̄t / & hec sola distinctio in eis est, Est autē in p̄te fili⁹; sicut & solis splēdor